
Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 2016 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120800047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

BERNARDO MEDITSCH RAYMUNDO Analista em Infraestrutura de Transportes 5044-0
CARLOS ALBERTO GARCIA VIEIRA Analista em Infraestrutura de Transportes 3599-8
CATARINA SILVEIRA MUÑOZ Analista em Infraestrutura de Transportes 2948-3
DANIEL BENCKE Analista em Infraestrutura de Transportes 4175-0
DELMAR PELLEGRINI FILHO Engenheiro 309-3
EVANDRO RABELO FLECK Analista de Infraestrutura 5281-7
FRANCISCO MAGALHÃES DIAS Analista em Infraestrutura de Transportes 5600-6
HENRIQUE OTTO COELHO Analista em Infraestrutura de Transportes 3240-9
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA Analista em Infraestrutura de Transportes 3393-6
JOÃO CARLOS TONETTO Analista em Infraestrutura de Transportes 3998-5
JOSÉ ANTÔNIO SANTANA ECHEVERRIA Analista em Infraestrutura de Transportes 3242-5
KARINE DA ROCHA ALVES Analista em Infraestrutura de Transportes 3767-2
LUCIANO MOISES SIPPERT SANTAREM Analista em Infraestrutura de Transportes 4066-5
LUIS HENRIQUE CAUDUCO Analista de Infraestrutura 5282-5
LUIZ AUGUSTO BASSANI Engenheiro 1514-8
MAICOLZIDEQUE WILLIG Analista em Infraestrutura de Transportes 5321-0
MARCELO DE MELLO PINTO Analista em Infraestrutura de Transportes 4746-5
MARIANE PAULA BOBERMIN Analista em Infraestrutura de Transportes 5045-8
PABLO TEONAS MAY Analista em Infraestrutura de Transportes 5591-3
PAULA ARIOTTI Analista em Infraestrutura de Transportes 4177-7
PEDRO COUTINHO DOS SANTOS Analista em Infraestrutura de Transportes 4179-3
PEDRO LUZARDO GOMES Engenheiro 383-2
RAFAEL ROSA HALLAL Analista em Infraestrutura de Transportes 3245-0
RAQUEL FERNANDA OSÓRIO Analista em Infraestrutura de Transportes 4178-5
RITA DE CASSIA ZIGNANI Analista em Infraestrutura de Transportes 4174-2
ROBERTO DE ALBUQUERQUE GUEDES DA LUZ Engenheiro 4314-1
SERGIO ROBERTO ALTAFANI MACHADO Engenheiro 4312-5
SUSAN PAGNONCELLI Analista em Infraestrutura de Transportes 3247-6
TATIANI MELISSA PAVIANI Analista em Infraestrutura de Transportes 3249-2
TEREZINHA MARIA BARTH DOS SANTOS Analista em Infraestrutura de Transportes 316-6
VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK Analista em Infraestrutura de Transportes 3987-0
VLADIMIR ROBERTO CASA Analista em Infraestrutura de Transportes 401-4

Art. 2º Os servidores designados nesta portaria poderão con-
duzir vários processos licitatórios simultaneamente.

Art. 3º A duração da designação de que trata o art. 1º será de
01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros
para a mesma comissão no período subsequente.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 2.207, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no
processo nº 50608.000390/2014-61, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores GILMAR SOLER SI-
MÕES Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n.º
2846-0, como presidente, LÚCIA MARIA PESSOA DE OLIVEIRA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n.º 5408-
9, como membro e substituta do presidente, PAULO EDUARDO DE
SILOS NAKAMURA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT n.º 5618-9, PAULO MINORU YAMAGUCHI, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT n.º 3554-8, e PAU-
LO CÉSAR MACEDO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT n.º 3708-7, como membros represen-
tantes da Administração para comporem Comissão Permanente de
Licitação para área de Engenharia da Superintendência Regional no
Estado de São Paulo.

Art. 2º REVOGAR a portaria /DG nº 1.295, de 03/09/2015,
publicada no Diário Oficial da União de 04/09/2015, seção 2, pág.
50.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 2.210, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas
atribuições regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria DAF nº 977, de 1º de junho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 02 de junho de 2016 e tendo em vista o constante
do processo nº 50618.000734/2016-84, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico de Su-
porte em Infraestrutura de Transporte, ocupado pelo servidor THEO-
PHYLO ROCHA DE AMORIM, matrículas DNIT nº 3693 e SIAPE
nº 1570853, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de
05/12/2016.

JANE SILVA DAMASCENO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 129, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.005826/2016-80, resolve:

Conceder pensão, à MARIA NADINA CARVALHO DA
SILVA GOMES, viúva do ex-servidor, JOÃO ALUISIO CASTRO
GOMES, matrícula SIAPE nº 844728, ocupante do cargo de Técnico
de Estrada, código NM-1046, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, com fundamento no artigo 40, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os
artigos 215,217 inciso I, e o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015 no equi-
valente a 100% (cem por cento) dos proventos calculados na forma
do art.2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com efeito a partir do
óbito.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.085, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 8044/2016-PRGO/GABPC, de 6 de dezembro de
2016, da Procuradoria da República no Estado de Goiás, e por ne-
cessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCELLO
SANTIAGO WOLFF para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, no dia 7 de dezembro de 2016.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.088, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República HAROLDO
FERRAZ DA NOBREGA para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir o Procurador-Geral da República na audiência de conci-
liação do Mandado de Segurança nº 34.483/RJ, em curso no Supremo
Tribunal Federal, no dia 7 de dezembro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.147, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar KARLA LOPES TEJERO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26957, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete de Subprocurador-Geral da República Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

2.Designar KARLA LOPES TEJERO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26957, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, da Secretaria Executiva da Corregedoria do Mi-
nistério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Tatianne
Pereira da Siva, matrícula nº19284, ocorrida em 25 de setembro de
2016, publicada no DOU de 7 de outubro de 2016.

3.Designar RONALDO DIAS ARAUJO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 28050, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, Gabinete de Subprocurador-Geral da República Hin-
demburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.148, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARIO MATIAS DA COSTA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 24066, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Giselly Cristina Alves Souza dos Santos, matricula nº
12275, ocorrida em 31 de julho de 2016, publicada no DOU de 4 de
agosto de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.149, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 5 de dezembro de 2016, ERICK
MAGALHAES SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25542, da função de con-
fiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albu-
querque.

2.Exonerar, a partir de 5 de dezembro de 2016, ERICK
JOSEPH RABELO CHAGAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26249, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Darcy Santana Vitobello.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 87, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF n.º 100, de 03 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República da
2ª Região JAIME ARNOLDO WALTER e CRISTINA SCHWAN-
SEE ROMANÓ, na qualidade de titular e suplente, respectivamente,
para, na condição de Corregedores Auxiliares, coordenarem admi-
nistrativamente a Unidade Descentralizada da Corregedoria do Mi-
nistério Público Federal, na Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, para o biênio 2016-2017.

Art. 2º Compete aos Corregedores Auxiliares designados dar
apoio ao Corregedor-Geral do Ministério Público Federal no pla-
nejamento, na supervisão e na execução das correições na respectiva
base territorial (Art. 4º, § 1º, I, da Resolução CSMPF n.º 100/09).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

Ministério Público da União
.



Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 201648 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120800048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 423, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar FERNANDO SANCHEZ DE SOUZA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula nº 5986,
do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Planejamento, da 6º Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar MARIO MATIAS DA COSTA, Tecnólogo em
Gestão Pública, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24066, para exercer
o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Planejamento, da 6º Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 672, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atri-
buições legais e com esteio na Portaria PGR nº 462, de 16 de junho
de 2016,

Considerando o afastamento do Procurador-Chefe da PR/CE
no período de 13 a 19 de dezembro de 2016,

Considerando o afastamento do Procurador-Chefe Substituto
da PR/CE no período de 5 a 19 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCELO
MESQUITA MONTE para exercer a função de Procurador-Chefe da
PR/CE no período de 13 a 19 de dezembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 268, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar CESAR AUGUSTO ANGST SAMPAIO,
matrícula n. 25481, servidor requisitado do Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes, da função de Assistente Nível II,
FC-02, do Gabinete GABPRM1, da Procuradoria da República no
Município de Luziânia, a partir do dia 07/12/2016.

Art. 2º Designar o servidor MAX PAULO PEREIRA DE
AZEVEDO LOPES, matrícula n. 24926, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida fun-
ção.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 307, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 1º/10/2015, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República Vinicius Ale-
xandre Fortes de Barros para, provisoriamente, na ausência do titular
e da substituta, responder pela chefia administrativa da Procuradoria
da República no Mato Grosso, em casos emergenciais, nos dias 20 a
28/12/2016.

Art. 2º - Designar o Procurador da República Rodrigo Pires
de Almeida para, provisoriamente, na ausência do titular e da subs-
tituta, responder pela chefia administrativa da Procuradoria da Re-
pública no Mato Grosso, em casos emergenciais, nos dias 29/12/2016
até 08/01/2017. W

GUSTAVO NOGAMI

PORTARIA No- 308, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO GARCIA MARCHI,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 2658, da função de Chefe do Núcleo de Tutela Coletiva, FC-
3, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Designar o servidor LUCIANO GARCIA MARCHI,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 2658, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 161, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Designar a servidora ROXANA CRIS MENDES DE
SANTANA CASTRO, matrícula nº 28376, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de
Secretário - Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Elei-
toral, da PR/MA.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PORTARIA No- 162, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º.Designar o servidor GUILHERME BRAGA FER-
REIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 27529, para exercer a
função de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Balsas/MA.

2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 310, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir desta data, o servidor JOABSON
DA SILVA PORTO, matrícula 13599-2, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Tec. da Informação, có-
digo TC010106, da função de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República Tiago Misael de Jesus Martins, da Pro-
curadoria da República no Município de Sousa/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA No- 311, DE 5 DE DEZEMBRO 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SÉRGIO MÁRCIO DE LA-
CERDA SILVA, matrícula 11065-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba, nomeando em seu lugar, para ocupar o referido Cargo, a ser-
vidora VIVIANNE EMÍLIA REIS OLIVEIRA, matrícula 13841-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, có-
digo AN020101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA No- 313, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora VIVIANNE EMÍLIA REIS
OLIVEIRA, matrícula 13841-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, da função de As-
sistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Rodolfo Alves Silva, da Procuradoria da República na Paraíba, no-
meando em seu lugar, para ocupar a referida Função, o servidor
CARLOS EDUARDO DE ANDRADE GERMANO, matrícula
12675-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apóio Técnico Ad-
ministrativo/Téc. Da Informação, código TC010106.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1.572, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar MONICA DUARTE SIMIONATO GA-
MERO, matrícula 5037, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR28, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Dispensar GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA
SILVA, matrícula 21621, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR46, desta Procuradoria da
República.

Art. 3º Designar MONICA DUARTE SIMIONATO GAME-
RO, matrícula 5037, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jaime
Mitropoulos - GABPR46, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Designar GILSON SACRAMENTO AMANCIO DA
SILVA, matrícula 21621, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Paulo Henrique Ferreira Brito - GABPR28, desta Procuradoria da
República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 735, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora MARIA MADALENA MOREIRA,
matrícula nº 6601, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico administrativo/Administração, da função de Chefe do Setor
de Pessoal - FC1, da Procuradoria da República no Município de
Joinville, a partir de 30/11/2016, em razão de sua aposentadoria.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA No- 190, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor NAYKSON DE ALBUQUER-
QUE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 22438, da fun-
ção de Secretário - Nível I, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar o servidor DANIEL DE SIQUEIRA AL-
VES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 21928, para exercer a re-
ferida função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 209, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 05 de
dezembro de 2016 a 06 de janeiro de 2017;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento e Audiências, acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também, nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das mesmas.

1ª Turma
- Semana de 05/12/2016 a 08/12/2016 - Dra. Egle Rezek
- Semana de 12/12/2016 a 16/12/2016 - Dr. Wiliam Bedone


